1

证券代码：300540           证券简称：蜀道装备           公告编号：2024-044

四川蜀道装备科技股份有限公司

关于对外投资设立控股子公司的公告

一、 对外投资概述

四川蜀道装备科技股份有限公司（以下简称“蜀道装备”“公司”）于 2024 年 8

月 28 日召开第四届董事会第三十六次会议，审议通过了《关于对外投资设立控股子公

司的议案》，为落实公司“十四五”发展规划，构建以城市氢能源商业化应用为核心的

投资运营平台，抢占优质项目资源，推动氢能新技术、新产品的产业化验证和商业化示

范，同意公司以自有资金出资，与成都武侯资本投资管理集团有限公司（以下简称“武

侯资本”）新设合资公司。新设合资公司名称暂定为四川蜀道致新能源科技有限公司（以

下简称“合资公司”，最终名称以工商行政管理部门登记为准），注册资本 2亿元，蜀

道装备持股 70%，武侯资本持股 30%，首期实缴出资 1 亿元，均以现金方式出资。同时

董事会授权公司经营管理层签署合作事项下相关文件并具体落实协议项下相关事宜。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次投资

事项在董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。本次投资事项不涉及关联

交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、合作方基本情况

1、公司名称：成都武侯资本投资管理集团有限公司

2、成立时间：2005 年 09月 19日

3、法定代表人：詹清吉

4、注册资本：20 亿元

5、注册地址：成都市武侯区武科西五路 360 号

6、经营范围：市政基础设施与环境治理的投资、建设和管理;土地整理开发;房地

产开发与经营;配套设施建设的投资及投资管理;旧城改造;项目招标、项目投资咨询;对

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

外投资;国有资产经营管理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动)

7、武侯资本与公司不存在关联关系；经查询武侯资本不属于失信被执行人。

三、拟设立控股子公司的基本情况

1、公司名称：四川蜀道致新能源科技有限公司（最终以工商行政管理部门登记为

准）

2、注册资本：2亿元

3、法定代表人:由董事长担任

4、企业类型：有限责任公司

5、注册地址：成都市武侯区

6、经营期限：长期

7、经营范围：一般项目：在线能源监测技术研发；新兴能源技术研发；工程和技

术研究和试验发展；机械电气设备销售；工业自动控制系统装置销售；计算机软硬件及

辅助设备零售；电子测量仪器销售；仪器仪表销售；终端计量设备销售；电子产品销售；

气压动力机械及元件销售；密封件销售；机械零件、零部件销售；衡器销售；电气信号

设备装置销售；工业控制计算机及系统销售；电力电子元器件销售；电工仪器仪表销售；

软件销售；人工智能硬件销售；集成电路销售；工业机器人销售；金属制品销售；电子

元器件批发；计算机软硬件及辅助设备批发；通用设备修理；专用设备修理；仪器仪表

修理；电子、机械设备维护（不含特种设备）；工业机器人安装、维修；信息技术咨询

服务；节能管理服务；信息系统集成服务；储能技术服务；信息系统运行维护服务；工

业设计服务；劳务服务（不含劳务派遣）；机械设备租赁；货物进出口。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）；合同能源管理；站用加氢及储氢

设施销售；输变配电监测控制设备销售；环境保护专用设备销售；配电开关控制设备销

售；配电开关控制设备研发；网络设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；物联网设备销售；物联网技术研发；物联网技术服务；照明

器具销售；充电桩销售；机动车充电销售；充电控制设备租赁；集中式快速充电站；电

动汽车充电基础设施运营；智能输配电及控制设备销售；光伏发电设备租赁；光伏设备

及元器件销售；机械设备研发；机械设备销售；电气设备销售；金属结构销售；新材料

技术研发；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；成品油批发（不含危险化学品）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：互联网信

3

息服务；发电业务、输电业务、供（配）电业务；燃气汽车加气经营；成品油零售；成

品油批发；成品油仓储。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

8、出资方式及资金来源：均以现金出资，资金来源全部为公司自有资金。

以上信息，以工商部门最终核准内容为准。

四、出资协议书主要内容

（一）协议各方

甲方：四川蜀道装备科技股份有限公司

乙方：成都武侯资本投资管理集团有限公司

（二）协议主要内容

甲乙双方秉承“互利互惠、资源共享、发挥优势、共同发展”的原则，经协商一致，

同意共同出资设立合资公司。

1、甲方将允许合资公司合理使用甲方持有的各类知识产权，同时为合资公司产品

开发提供技术支持、生产条件等要素保障。同时，基于蜀道集团产业协同相关办法，将

涉及合资公司经营项下各类产品和解决方案的项目资源导入合资公司。甲方承诺将按约

定履行本协议股东方义务规定的其他各类义务。

2、乙方将积极为合资公司项目落地协调土地、资金、政策、行政审批、经营合作

等要素支持。同时，基于武侯资本集团供应链业务相关办法，在合法合规及满足乙方内

部管理制度的前提下将涉及合资公司经营项下各类产品和解决方案的业务资源导入合

资公司。乙方承诺将按约定履行本协议股东方义务规定的其他各类义务。

3、合资公司注册资本为：20000万元人民币（大写：贰亿元整），以货币形式出资。

其中蜀道装备出资比例为 70%，武侯资本出资比例为 30%。

4、合资公司设立股东会，由全体股东组成，是合资公司的最高权力机构。合资公

司设立董事会，成员 5 名，其中甲方提名 3名董事，乙方提名 2名董事，董事经股东会

选举产生。董事会设董事长 1名，董事长由甲方从其提名的董事中推荐，经董事会成员

选举产生，董事长选举需经全体董事过半数表决通过方有效。董事长为合资公司的法定

代表人。董事会下设审计委员会，合资公司不设立监事会或监事。

5、甲乙双方确认，在合资公司具备开展主营业务的条件后，在符合相关法律法规

规定及甲乙双方内部管理制度的前提下，原则上合资公司为甲乙双方在合资公司主营业

务范围内开展经营活动同等条件下的优先主体，甲乙双方及其关联公司应尽力避免出现

4

与合资公司出现同业竞争的情形，但项目当地政府或项目资源方有特殊要求的、甲乙双

方及其关联公司开展的纯贸易类型业务除外。

6、甲乙双方及其合并报表范围内关联方涉及需采购属于合资公司主营业务范围内

的产品和服务，原则上在符合法律法规及各方内部管理规定的前提下、同等条件下优先

向合资公司采购，同时合资公司应以最优惠条件为原则，产品质量符合业务标准。

7、协议条款中已对合资公司机构设置、甲乙双方的义务、合资公司的筹备、股权

转让及质押约定等作出明确的规定，对于僵局的解决、协议的修改、变更和解除、违约

责任、不可抗力、争议的解决及其他等明确了双方的责任和义务。

8、本协议经甲乙双方签字盖章、履行各自决策程序后生效。按本协议的约定的各

项原则订立的附属协议文件，均为本协议不可分割之组成部分，若需有关部门批准的，

自批准之日起生效，无需批准的，由各方订立时即生效。就本协议未约定的可另行签订

补充协议。

五、本次对外投资目的、存在的风险和对公司的影响

1、合资公司成立后，根据规划将在武侯区落地首座加氢示范综合能源项目建设、

运营，为武侯区的氢能卡车以及未来更多氢能源车辆提供稳定可靠的加氢供应。本次对

外投资具备良好的产业政策、市场需求、项目资源、技术、资金等关键要素保障，有利

于公司持续在氢能规模化应用和推广阶段抢占示范效应较强、经济效益较好的优质项目

资源，加快公司前期在氢能领域的储备技术、先进产品的商业化转化，符合公司“十四

五”发展规划。

2、本次组建合资公司将进一步加深公司与成都市、武侯区之间的企地合作，公司

将充分发挥技术优势及合作方的资源优势拓展业务市场，优化公司“1+4+N”产业布局

和组织基础，促进公司四大业务板块协同发展，为公司的长远发展奠定了坚实基础。

3、本次对外投资资金来源为以自有资金现金方式出资，公司持有合资公司 70%的股

权，为其控股大股东。公司将根据项目推进情况在规定期限内完成实缴注册资本义务，

短期内不会对公司本年度的财务状况、经营成果构成重大影响；设立合资公司是公司落

地实施氢能中长期发展战略的重要举措，对公司未来经营发展具有深远的战略意义和积

极的推动作用。

4、本次对外投资设立控股子公司可能会受到市场环境、产业政策、经营管理等方

面的影响，存在投资收益不确定的风险。对此，合资公司将制定灵活的业务互补发展策

略，构建既有支撑基础又有持续发展能力的业务体系；同时公司将利用自身在技术研发、

5

市场资源等方面的优势，集聚上下游企业打造产业集群，推动全产业链成本规模化降低，

提升产品竞争力。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第三十六次会议决议。

特此公告。

四川蜀道装备科技股份有限公司

董 事 会

2024年 8月 28日

	1、公司名称：成都武侯资本投资管理集团有限公司
	2、成立时间：2005年09月19日
	3、法定代表人：詹清吉
	4、注册资本：20亿元
	5、注册地址：成都市武侯区武科西五路360号
	6、经营范围：市政基础设施与环境治理的投资、建设和管理;土地整理开发;房地产开发与经营;配套设施建设的投资及投资管理;旧城改造;项目招标、项目投资咨询;对外投资;国有资产经营管理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
	7、武侯资本与公司不存在关联关系；经查询武侯资本不属于失信被执行人。
	（一）协议各方
	甲方：四川蜀道装备科技股份有限公司
	乙方：成都武侯资本投资管理集团有限公司